neratio in GENITOREM mea, neminem rectius
debere, fiducia autem in eundem posta, neminem tu-
tius posse de eo examine rogari, me edocebat, nisi
quem & veritatis aestimatio ad exquisitum an-
scrutinium duceret, & soley paterna ad charitatis af-
fectum, immo advenie inter dum facilitatem flecteret.
Hujus quoniam me nondum pœnituit consilii, ego au-
tem in vobis similem prorsus veneror veritatis & cha-
ritatis concordiam, eadem me non nihil fluctuantem
VESTRI observantia monebat, monitumque confir-
mabat fiducia, ut *VOBIS* ultimam Dissertationis
meæ sectionem transmitterem, limato eam vestro ju-
dicio subjicerem, & æquam ejus benevolamque censu-
ram ea, qua mibi incumbit, mentis pietate exorarem.
Cum tandem elaborationis meæ tenuitati gravita-
tem argumenti opponerem, &, quo sitis *UTRIQUE*
in Ecclesiam Evangelicam amore & studio, me-
cum recenserem, nihil penitus reperiebam, quod mi-
bi, ea petitione ad *VOS* tendenti, remoram aliquam
injicere posset. Offero igitur perlustrationi & excus-
sioni *VESTRAE* illud ipsum, qualecunque demum
est, conaminis mei academicí specimen, & eo brevius
expeto mibi benignam de illo sententiam *VE-
STRAM*, quo promptiores *VOS* in ea mibi suppe-
ditanda futuros esse confido, & quo me ejus cognos-
cendæ cupidorem esse, vel me tacente, optime cognos-
citis. Quod novum si a *VOBIS*, de quo nullus du-
bito, impetravero beneficium, reliquis illud annume-

ra-

ratum, memori ego repetam pectore, & repetendo pie-
tate colam atque recolam sempiterna. Majorem
etiam VESTRI observantiam promitterem, nisi tot
jam accessionibus aucta in illam dudum excrevisset ma-
gnitudinem, ut ego quidem, unde vel ubi augeri que-
at, nondum invenire possim. Huic igitur VESTRI
cultui comites jungam preces ardentissimas, quibus
Numen potentissimum, humillime prostratus, adora-
bo quotidie, velit pro ea, quae pios omnes, præser-
tim vero oueey &c suos prosequuturum esse promisit,
gratiæ suæ amplitudine, animi tranquillitatem, cor-
poris sanitatem, virium integritatem, dierum lon-
gævitatem, sortisque felicis constantiam, & omnia,
quæcunque piorum vota possunt esse & desideria
largiter VOBIS concedere, ut Ecclesiæ Nostræ
emolumento, DOMUI SCHOLTZIANÆ
& HERMANNIANÆ SPLENDIDISSI-
MÆ ornamento, omnibus bonis solatio, atque
mibi in primis præsidio, quam diutissime esse &
quam felicissime superesse possitis. Ita enim nec
causa sufficientissima, nec occasione opportuna un-
quam destituar, qua, & VESTRAM mibi be-
volentiam ulterius polliceri, & meam VOBIS ob-
servantiam perpetuo testari possim. Valete !

Dabam in Alma Nostra Philurea, die

XIII. Martii A. R. S.

MDCCXXVII.

Sectio. III.

SECTIO III.

**DE UTILITATE, QUA RELIGIO
EVANGELICA SALUTEM OMNIUM HOMINUM
PUBLICAM ET COMMUNEM CONFIRMAT ET AD-
JUVAT, ET QUAM ALIENI ETIAM AB EA SI-
BI NIHILominus PROMITTERE
POSSUNT.**

§. I.

Omnes equidem homines ejus, de qua in prioribus sectionibus verba fecimus, utilitatis participes se reddere & poterant & debebant. Quoniam tamen pauci, quid hac in parte sibi saluti fit & emolumento, accurate secum perpendunt, pluri-
mi vero, minus providi fortunæ sua fabri, Ecclesiam Evangelicam ejusdemque multæ felicitatis oblationem negligunt, contemnunt & summo amore dignam injus-
to odio prosequuntur, seque hoc ipso plena & absoluta felicitate privant: Non tamen Religio Evangelica per se considerata ipsis noxia & perniciosa evadit, sed adhuc, quantum illa potest, & quantum isti permittunt, eorum omni studio querit, omni solertia stabilit, omnique modo & ratione promovet & auget prosperitatem. Immo sua utilitatis radios tam largiter spargit, ut eos in homines quosvis & totum humanum genus diffundat. Quædam ejus generis commoda, quis enim omnia persequi posset, in hac sectione percensere milii est animus. Evidem in principio mecum constitueram de iis præcipue tantummodo exponere meritis, quibus ad-
versarios potissimum sibi devincit Religio Evangelica:

P

Cum

Cum tamen postea accuratiori judicio perpenderem, non exigua esse, sed commemoratione omnino digna emolumenta, quæ purior Protestantium Ecclesia in omnes penitus homines generatim spectatos confert, atque videtur, salutem atque securitatem hominum communem & publicam admodum a Nostræ Ecclesiæ sanctis conservari, corroborari atque amplificari; nec a Religionis Evangelicæ commendatione, nec a scopo nostro, nec a Benevoli Lectoris cognitione & indagatione alienum fore existimavi, de iis etiam aliquid in nostra hac tractatione differere, & ingenii exercitatoribus ansam quasi præbere, in ea omnia ulteriori & accuratiori studio atque scrutinio investigandi. Ne tamen a methodi semel approbata constitutione & divisione, vel etiam a brevitatis, quod & ipse mihi proposui, & Lectori Benevolo promisi, studio nimium decepsisse videar; omnia ista in ultimam hanc sectionem asterravi, conjunctim & uno quasi intuitu ista exhibiturus; cuius consilii mei veniam ab æquo benevoloque rerum astutatore haud gravatim me impetraturum esse confido.

§. II.

Non postremum in iis commodis, quæ in adversarios & homines a fide Evangelica aversos ex Nostra Doctrina proveniunt, locum illud meretur, quod Ecclesia Evangelica omnes æque homines *Matth. XXVIII. 19. Marc. XVI. 13.* & id quidem neque armis *2 Cor. X. 4.* neque minis *Luc. IX. 54. 55.* neque blanditiis, neque persuasoriis humanæ sapientiæ verbis *1 Cor. II. 4.* sed per unicum, simplex atque perspicuum doctrinæ a Christo traditæ, ab Apostolis propagata præconium *Job. XVII.*

20.

20. *1 Cor. I. 23. 24.* *Rom. X. 17.* ad fraternalm & spiritualem sui communionem *Job. XVII. 21. 23.* *1 Cor. XII. 12. 13.* *sqq. Eph. IV. 3. 4. 16.* sedulo vocet, & favissime invitet. Omne id tanta solertia, tantoque conamine suscipit, non eo intuitu, ut suam, quam mundanam esse negat *Job. XV. 19.* *XVIII. 36.* *1 Cor. I. 26. 27. 28.* dignitatem augeat, suum, quod in conscientias plane non affectat *2 Cor. I. 24.* imperium dilatet, splendorem, quem non nisi internum & spirituale esse novit *Pf. XLV. 14.* *Luc. XVII. 21.* amplificet, privataque commoda sectetur; sed eo tantum omnia hæc subit animo, ut alios omnes, si fieri id possit, suæ, quam per Jesum Christum adeptæ est, felicitatis secum faciat participes *Ez. LV. 1.* *A& II. 39.* & de salute æterna consequenda reddat certiores. Qua de causa, qui vocem ejus attendit, seque cœtui Protestantium puriori associat, hominem neutiquam decretis, vel proprio ingenio excogitatis, vel ad propriam utilitatem compositis, *2 Cor. II. 17.* *IV. 5.* *Gal. I. 10.* *VI. 12. 13. 14.* sed tantummodo divinis *1 Cor. II. 6. 7. 13.* *Gal. I. 11. 12.* ex divino fonte haustis *Luc. XXIV. 27. 32. 45. 46.* *Job. V. 39.* *A&. XXVI. 22.* *Eph. II. 20.* *2 Pet. I. 19.* doctrinis imbuit, quibus ejusmodi advena gratiam divinam, in temporalibus &que ac spiritualibus beneficiis conspicuam, gloriae æternæ hereditatem, plenamque tandem ejusdem possessionem consequi docetur.

§. III.

Universam Scripturam Sacram non nisi dogmata & instituta universo humano generi, & quoad corpus utilia *Pf. LXXXI. 15.* *Prov. III. 1. 2. 4. 8. 10. 16. 23. 24.* *Malach. III. 10.* & quoad animam salutaria *Job. VI. 68. 69.* *XX. 31.*

P 2

2 Tim.

2 Tim. III. 15. sqq. proponere, propositaque inculcare, summa Dei revelantis sapientia *Deut. IV. 5. 8.* benignitasque paterna *2 Cor. I. 3. Eph. II. 4. III. 15. 1 Tim. II. 1.* præcipiuus revelationis hominibus factæ finis *Job. XX. 31. Rom. XV. 4. 1 Job. I. 4.* perspicua ipsarum litterarum sacramentum assertio *Job. V. 39. 1 Tim. III. 15.* sufficientissima rerum ibidem propositarum inductio, communis denique & perpetua totius ubique orbis Christiani confessio, omni absque controversia confirmant. Cum vero Nostra Ecclesia a scriptura sacra oraculis, sive fidei articulos, sive morum præcepta species, ne tantillum quidem discedat, vel discedere audeat, sed potius solam *scripturam divinam*, quod olim etiam de antiqua Ecclesia **ATHANASIUS** in *Interpretatione Psalmorum ad Marcellinum* confirmat, suam virtutis & veræ fidei Magistrum, fidei anchoram & sustentacula agnoscat & veneretur, quod cuilibet Dogmata Nostra ad verbi divini normam sedulo excutienti confessim patebit *vid. Libb. Symbb. p. 570. 632.* conser. *Secl. I. §. I.* eam non nisi generi humano universo utilia & salutaria proponere, inculcare atque sectari, sua sponte sequitur.

§. IV.

Jus naturæ in communem omnium hominum salutem mentibus esse inditum, quæ sine stricta & accurata illius observatione, in salvo esse nequeat, omnis facilis negotio largietur, cui unica tantummodo mica salis superest. Tantum vero abest, ut quicquam juri naturæ contrarium, apud Protestantes vel doceatur, vel admittatur, vel saltem excusetur, ut potius ejusdem axiomata, per nostræ Religionis statuta, fortissime stabiliantur, luculentissime explicitur, & ad summam, quam fortiri

sortiri possunt, præstantiam & perfectionem evançantur.
 Has enim naturæ leges neutiquam vel humano ingenio
 suam debere originem, vel ex pacto derivandas, yellon-
 ga consuetudine hominum mentibus impressas, sed ab
 ipso Creatore summo, in prima creatione hominibus in-
 ditas, cum ipsorum simul natura ipsis concreatas, jamque
 omnibus, nullo excepto, hominibus congenitas esse
 edifferimus, Rom. I. 19. sqq. II. 14. 15. confer B. BALTH.
 MEISNERI *Tr. de legibus Libr. III. p. 176.* & B. MICHAE-
 LIS FOERTSHII *Diss. de Notitia Dei teste Paulo nobis inna-
 ta.* Docemus eas tantæ esse necessitatis, tantæ constan-
 tiæ, tantæque obligationis, ut omnes omnino homines
Cobel. XII. 13. Rom. I. 32. Syr. XV. 21. omni tempore
Deut. VI. 2. Ps. CXIX. 20. 138. 144. 152. 160. 1 Thess. V. 15.
Tob. IV. 6. omni occasione *Jac. II. 10.* ita ad obsequium
 obligent, ut in iis negligendis vel vinculis saltem earum
 laxandis, ne ipse quidem Deus dispensare *Exod. XXXIV.*
 7. aut aliquantulum de rigore exactionis remittere, aut
 poslit *Rom. III. 3. 2 Tim. II. 13. Hebr. VI. 18.* aut velit *Ps.*
V. 5. 6. XLV. 8. nisi essentialis ejusdem sanctitas justitia-
 que *Prov. XVII. 15. Rom. I. 32. 1 Thess. I. 6. 1 Pet. II. 17.*
 labefiat, immo prorsus evertatur, confer B. BALTH.
 MEISNERUM *in Philosoph. Socr. P. III. Sect. II. Cap. IV.*
Q. XI. p. 548. & B. ABRAH. CALOVII *Socinismum Profliga-
 rum p. 151.* Et ejusdem *Systema Tom. II. p. 585. sqq.* Quæ-
 cunque demum ab eruditis juris naturæ principia, in me-
 dium afferuntur, (de quibus ex professo egit B. JOH.
 GVILIELM. JANUS in *Diss. Judicia eruditorum de prin-
 cipio Juris naturæ, cum vera sententia comparata,*) dum-
 modo justo suo fundamento non sunt destituta, omnia
 illa ex Nostra Religione illustrantur atque confirmantur.

Vel in iis, quæ *Celeberrimus Jenensis Theologus JOH. FRANCISC. BUDDEUS in Philosophia practica P. II. Cap. IV. Seçt. I. §. 22. 26. sqq. p. m. 249. 251. sqq.* existimavit esse legum naturalium principia, cui sententia non parum roboris ex ipsa Scriptura sacra accessisse videtur *Tit. II. 12.* illud ad oculum demonstrari potest. Deum enim verum *Deut. IV. 4. Job. XVII. 3. 1 Cor. VIII. 6. 1 Job. V. 7. 8.* eundemque solum *Ez. XLII. 8. Matth. IV. 10. Cultu interno Deut. VI. 5. Marc. XII. 30. Luc. X. 27.* & externo *Matth. V. 16. Rom. XII. 1. 1 Cor. VI. 20. 1 Petr. II. 9. 12. Jac. I. 26. 27. Matth. X. 32. Rom. X. 9. 10.* & legitimo quidem, i.e. quem ipse nobis præscripsit, modo collimus *Num. XV. 39. 40. Deut. XII. 8. Ez. LV. 8. 9. Jer. IX. 14. XIII. 11. 12.* Temperantia tam animæ quam corporis studium, quam fieri potest, maxime urgemos *Luc. XXI. 34. Rom. XIII. 13. 14. Eph. V. 18. Col. II. 23. 2 Pet. I. 5. 6.* & vel vita, vel sanitati, vel commoditati legitimæ & innoxiae *Ps. CIV. 15. Jer. XXII. 15. 1 Tim. V. 23.* vim quandam inferre prohibemus. Societatem cum omnibus plane hominibus *Rom. XII. 18. Hebr. XII. 14.* quoad in facultatibus nostris situm est, pacate, tranquille & omni absque fraude, vel convitiis, vel gladii abusu colimus *1 Tim. II. 2. 3.* Nec illud sicco pede transeundum esse videretur, quod plerique præstantissimorum juris naturæ Doctorum Religionis Evangelicæ vel fuerint Doctores, vel Filii, vel saltem non inimici.